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ISA – Contribuenti virtuosi 

Sono previsti benefici premiali per i contribuenti (imprese o professionisti) che presentano alti livelli di 

affidabilità fiscale secondo gli ISA (Indicatori Sintetici di Affidabilità).  

 

Esoneri per la compensazione dei crediti 

Contribuenti con punteggio ISA pari o superiore a 9 (anno 2024): 

Esonero dal visto di conformità per compensare: 

 Fino a €70.000 di credito IVA maturato nel 2025 

 Fino a €50.000 per imposte dirette e IRAP maturate nel 2024 

 Fino a €70.000 per credito IVA infrannuale maturato nei primi 3 trimestri del 2026 

Questi benefici valgono anche se il punteggio medio ISA 2023–2024 è almeno 9 

 

Contribuenti con punteggio ISA tra 8 e 9 (anno 2024): 

Esonero dal visto di conformità per compensare: 

 Fino a €50.000 di credito IVA maturato nel 2025 

 Fino a €20.000 per imposte dirette e IRAP maturate nel 2024 

 Fino a €50.000 per credito IVA infrannuale maturato nei primi 3 trimestri del 2026 
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 Valido anche se la media semplice ISA 2023–2024 è almeno 8,5 

Esoneri per richieste di rimborso IVA 

Contribuenti con punteggio ISA pari o superiore a 9 (anno 2024): 

Esonero da visto di conformità e garanzia per: 

 Rimborsi di credito IVA annuale maturato nel 2025 fino a €70.000 

 Rimborsi di credito IVA infrannuale (primi 3 trimestri del 2026) fino a €70.000 

Vale anche con media ISA 2023–2024 pari almeno a 9 

 

Contribuenti con punteggio ISA tra 8 e 9 (anno 2024): 

Esonero da visto di conformità e garanzia per: 

 Rimborsi di credito IVA annuale 2025 fino a €50.000 

 Rimborsi di credito IVA infrannuale 2026 fino a €50.000 

Vale anche con media ISA 2023–2024 pari almeno a 8,5 

 

Benefici premiali ISA 2024 – Altri vantaggi 

1. Esclusione dalla disciplina delle società non operative 

I contribuenti non sono considerati “non operativi” se: 

 hanno un punteggio ISA 2024 pari o superiore a 9, oppure 

 hanno una media ISA 2023–2024 pari o superiore a 9 

 

2. Esclusione da accertamenti “per presunzioni semplici” 

Non possono essere effettuati accertamenti basati su presunzioni se: 

 il punteggio ISA 2024 è almeno 8,5, oppure 

 la media 2023–2024 è almeno 9 

(Parliamo di accertamenti dove il fisco presume irregolarità senza prove dirette) 

 

3. Riduzione di 1 anno dei termini di accertamento 

Il fisco ha un anno in meno per effettuare controlli se: 

 il punteggio ISA 2024 è almeno 8 

(Valido sia per redditi d’impresa che per lavoro autonomo) 
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4. Esclusione dalla determinazione sintetica del reddito (redditometro) 

Il fisco non può usare il “redditometro” se: 

 il punteggio ISA 2024 è almeno 9, e 

 il reddito accertabile non supera di due terzi quello dichiarato 

Vale anche con media 2023–2024 almeno pari a 9 

 

Condizioni aggiuntive per chi ha più tipologie di reddito 

Se un contribuente ha sia redditi d’impresa che redditi da lavoro autonomo, accede ai benefici solo se: 

 applica l’ISA relativo a entrambe le categorie, 

 ha un punteggio pari o superiore alla soglia minima per entrambi gli ISA. 

 

Riferimenti normativi 

Articolo 9-bis, comma 11 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2017, n. 96. 


